Josep Maria MARQUÈS 

1 

1378 juliol 4. Tívoli ASV., Collect. 393, f. 91v. 

Urbanus episcopus servus servorum Dei dilecte filio Bertrando de Massello, archidia• 
cono de Tarrantone In ecclesla llerden., sedis apostollcae nunclo, salutem et apostollcam 
benedlccionem. Specialem dlleccionem et caritatls affectum quem ad cerisslmum In Chris
to filium nostrum Petrum regam Aragonum !llustrem, et dllectum fllium nobilem virum Jo
hannem, ipsius regis prlmogenltum, ducem Gerundensen, gerlmus et lntendlmus gerere in 
futurum valentes allqulbus honestls insignlis demonstrare eldem regl et duel, raubas de scar
leto rubeo pro lpsorum indumentls, prout etlam nos continue utlmur, lntendlmus ex par
te nostri facere presentar!. ldeoque, discrecioni tuae commlttlmus et rnandamus quatenus 
de pecunlls Camerae Apostollcae, omnl excusatione cessante et sine deffectu tall provide
re procures, quam omnem per venerabilem fratrem nostrum Enecum, episcopum Segobrl
censem, latorem presenclum super hoc fueris requisltus, unam peclam integram de huiusmo
dl panno de scarleto bono et pulcra promptam et paratam habaas, at illam aidem eplscopo 
per eum ex parte nostra regl et duel predlctis presentandam tredas realiter et assignes, in hiis 
te tallter habiturus quod ex inde apud nos de oboedlentlae prontitudlne possls merito co
mendari. Dat. Tibure, quarto julii pontificatus nostri anno primo. 

2 

1382 maig 11. Roma ASV., Reg. Vat. 310, f. 223rv 

Urbanus episcopus etc. dilecta filio Galcerando abbati monasterii Rivipulli ordinis sancti 
Benedicti Gerunden dioc. salutem etc. Volumus et praesentium tibi tenore mandamus quatenus 
sexcentos florenos auri quos nobis et camere apostolicae teneris persolvere et inquibus nobis et 
eidem cemere es efficeciter obligatus, nostra et predicte camere nomine tradas atque persolvas 
venerabili fratri nostro episcopo Faventlno, nuntio nostro in partibus Aragonie ad presens com
moranti. Nos cum eidem episcopo quitandi et liberandi te de predlcta florenorum summa pos
teaquam illam persolveris necnon absolvendl te auctoritate nostra in forma ecclesle consueta a 
quacumque excommunicatlonls vel suspenslonls sententla si quam forsan occaslone predlcte 
summe deblto tempore non solute lncurrlstl ac etlam dispensandi tecum auctoritate predicta 
super irregularitate si quam sic forsan ligatus celebrando divina vel te illls lmmiscendo, non ta• 
men in contemptum clavium contraxisti, te temen prius de tuorum ordinum executione suspen
sa ad tempus de quo lndebltorum, et lniunctls tibi pro modo culpe poena salutarl et alils que 
de Iure fuerint lnlungenda, planam et llberam concedimus tenore presentlum facultatem. Datum 
Rome apud sanctum Petrum VI idus maii pontificatus nostrl anno quinto. 

18. Reg. Vat. 311, ff. 202v-203r. 
19. Reg, Vat. 312, ff. 64-71. 
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3 

1382 octubre 18. Roma 

JOSEP MARIA MARQUI.S 

ASV., Reg. Vat. 310, ff. 279v. 
2aov 

Urbanu1 etc., venerablll fratrl Francl■co, epl1copo Faventlno, apo■tollce ■adii nuntlo 
11lutem etc. Cum de tue fraternltatl1 dlllgentla et fldell prudentla qulbus per10nam tuam 
Domlnu1 ln1lgnlvlt, geramus In Domino flduclam splrltualem, aidem fraternitat! unlver■os et 
1lngulo1 collectores et receptores fructuum reddltuum proventuum et bonorum quoruncum
que apostollcae camere debltorum quocumque nomine nuncupentur a ■ade apostollca NU elu1 
auctorltate In Aragonle Valentia, Malorlcarum, Navvarra et Portugalle ragnl1 et prlnclpatu Ca
thalonle hactanus deputat01 et 80rum 1uccollectores commlaarlo1 et locatenentes auctorltate 
nostra 1uper offlcll1 et nagotlls dicte carnera elldem commlal1 vlsltandl vldendl quecumque au
diendl et examinand! ac tibi exhlberl faclendl llbro1, taxatlones et valores benefltlorum et cen
su1 Romana ecclesle deblto1 contlnantes, necnon computa et ratlones collectorum, succollecto
rum et commlssarlorum pradlctorum de gestis, recaptis et edmlnlstratlonlbus per 801 quollbet 
In premiui1 necnon super hlis inqulrenc:11 et te 1ummarle, 1impllclter et de plano sine strepltu 
et figura ludlcll lnformanc:11 ipsosque collectore1, 1uccollectore1, 00mmlaarlo1 et locatenentes 11 
rationem raddere tibi recuuverlnt vel naglexerlnt vel allter dellquerlnt seu axceaerlnt In premis
sis et tue fraternitat! vldebuntur cltanc:11, quod cum eorum ratlonibus NU computis certo terml• 
no competent! per te eildem preflgando nostro seu camerarll nostrl conspectul atiam per10nall• 
ter si tibi visum fuerit, se pre•ntent et ab elldem collectorlbu1, 1uccollectorlbu1 et commlaa
riis et receptoribus omnes et slngulas pecuniarum 1umma1 qua1 de qulbuscumque fructibus, pro
ventibu1, iuribus, censibus et debltls ad cameram predlctam pertlnentlbu1 collagerlnt et hulu1• 
modi prosequtione nagotiorum duranta colllgant in futurum da qulbu1 camere nostre non rad• 
dlderant rationem, necnon a quibuscumque locorum ordinarlls et eorum collectorlbu1 et succo
llectoribus quascumque pecunias per 805 ollm acceptes pro qulbuscumque decimis et 1ubsl· 
diis de prafatls regnis et principetu ad cpredictam cameram provenir• debantlbu1 et dicta camere 
aulgnatas et eorum retionas et computa super hoc audlanc:11 et de ais dumtaxat qua In prami1-
sis receptis 10lvantes et aulgnantas liberanc:11, qultandi et atiam ab1oivanc:II, ec da hulusmodl pe
cuniis ad prefatam cameram destinandis, cambla et conventione1 tutes et debitas cum penonl1 
et mercatorlbus securis flda et facuitate ydonais faclendl et inaundi ec facta et lnlta per nuntios, 
collectores, succollectores, commlssarlos et locatanente1 supradlcto1 cum quibu1cumqua marca
torlbus et per10nis ac 11tisfactionem 80rumdam non securam prout tibi vldebltur revocandl et 
eas securioribus tradenc:li necnon prefatos collectores et eorum bona ad manu1 pradlcte camere 
ponendl et dlstrahendl, eoldem collectoras et succollectores si perera contempserlnt caplenc:11 et 
lncarcerandl, 80sdamqua lp10rum offlciis prlvandl, mercatoras quoscumqua et procuratores per 
lp10s collectores ordlnatos ravocandl et novo■ substltuenc:11 11 et quando tibi lustum fuarlt ex
pedira; contradictores atiam quoslibet et reballes culuscumque statu■, conc:lltlonl1, ordlnls vel 
praamlnentla fuerlnt, etlamsl pontlficall vel alfa quavls eccleslastlca vel mundana prefulgeant 
dignltate, auctorltate nostra par censuram eccleslastlcam appellatione proscrlpta compescenc:11, 
et invocanc:11 ad hoc si opus fuerit auxllium brachll secularl1 nacnon 11101 qui propter defectum 
10lutionls preml110rum axcommunicatlonl1 et lnterdlctl sententla1 lncurrerlnt, postquam tibi 
vel alteri apostollce camere nomine recipient! de debltl1 hulusmodl fuerlt lntagraliter satlsfac
tum ab elldem ■ententlls In forma acclasla absolvendl et cum els super lrragularltate si qua sic 
llgatl calebrando divina vel lnmlscando se illis non temen in contamptum clavium contraxerint, 
dispensandl, non obltantibus constitutionibu1 apostolici1 contrariis quibuscumqua seu si aliqul
bus communiter vel divlslm a prafata sit sede induitum quod interdici, su1pendi vel axcommu
nicari non po11unt per littera1 apostolica■ non faciantas planam et expr8118m ac de verbo ad 
verbum de indulto 80rum nomlnibus propriis et cognominibu1 mantionem planem et libarem te
nora presentium concadimus facultat&. Datum Roma apud 11nctum Petrum XV kal. novembri1 
pontificatu1 nostrl anno quinto 

Da curie et de Carnera. B. Francisci. 
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Pro epllCOpo Faventlno ad petenclum pecunias 
Urbanu1 etc. venerablll fratrl Francisco eplscopo Faventino apostollce sedis nuntlo etc. 

Cuplantes lnclemnltatl Camere nostre at commoditatlbus personarum In regnis, terris at locls 
cariuimo In Chrlsto filio nostro Patro, regi Aragonie lllustrl sublectls conslstèntium qui lpsl Ca
mare In allquo obligat• exlstunt, quam utllius posslmus providere, fraternltatl tue de qua in 
hlls at allls gerimus in Domino flduciam splritualem auctoritate nostra ac nostro in ip1lus Ca
mare nomine vldendl at examinand! ac calculanc:11 subtlliter et dlllgenter omnes quaternos, ra
tiones at computa queque omnlum at slngulorum collectorum at subcollectorum fructuum et 
proventuum dicte Camere in elsdem regnis, terri, at locl1 debltorum necnon ab els rellqua ac 
ab alils personis in dictis regnis, terris et locls conslstentibus que sunt pradlcte Camere in ali
quo gravis ratlone vel cau11 pro quocumque praterito tempore obllgata illa in qulbus ipsi cavara 
qualltercumque tenentur et qui ab els agens tenebuntur, petendl, exigenc:11, recuparancll at recl
piendl, ac collectores at succollectores predictos de hils que prefate Camere vel tibi propterea 
solwrlnt aut allas pro dicta Carnera legitime expenclerlnt, allas vero persones predictas de hils 
que ab ei1 reclpls quovls modo quitancll, llbarandi at absolvendi perpetuo cum pacto de ulterlus 
non petenclo, contradictores quoque quosllbet et reballes cuiuscumque conclitlonls, status, or
dinis vel preemlnentle fuerlnt atiam al pontlficali vel quavis alia prafulgaant dlgnitate quavls
cumque at quotlenscumque expedlarlt auctorltata predlcta per censuram eccleslastlcam et cap
tionem et districtionem personarum et rerum compescendi ac atiam si tibi expedlens videatur 
citancli et els certum terminum prefigandi quo se personallter apostollco conspect_ul represen
tant pro meritis recepturl, lnvocato ad hoc si opus fuarlt auxilio brachll secularls. Non obstan
tibus tam fellcls recordationi1 Bonifatil pp. VIII predecessorls nostrl at de una et de duobus die
tis In concilio generall quam allls constitutlonibus apostolicls contrarii• quibuscumque seu si 
aliqulbus communiter wl divl1lm a Sede Apostolica sit indultum quod lnterdici, suspendl vel 
excommunlcari aut extra vel ultra dicta loca ad iudiclum ewcari non pouint per litteras aposto• 
licas non faclente1 planam et expresam ac de verba ed verbum da indulto hulusmodl mantlo
nem planam et llberam concedlmus tanore presentium facultate. Volumus autem quod de pec
cuniarum summls quas propterea exlgerls duo consimilia faclas instrumenta quorum .uno penes 
te pro cautela retento rellquum ad dictam Camaram destinara ac si quos citaverls ut prafertur de 
modo et forma cltatlonls hulusmodl Camaram IP11m certificara procures. Datum Roma apud 
sanctum Petrum idibus novembris ponJificatus nostri anno quinto. 

5 

1382 novembre 13. Roma ASV., Reg. Vat. 310, ff. 288r. 
2e9r 

Urbanus etc. venerablli fratri Francisco episcopo Faventino apostolicae sedis nuntio salu
tem etc. Dudum cum fllius Bellal Robertus ollm basllice XII Apostolorum wlgariter dictus Ge
bennensis, Johannes ollm tituli •nctl Marcelli vulgariter dictus Ambianensis, Geraldus olim 
tituli sancti Clementis vulgarlter dlctus Maiorlsmonasterll presbiteri, et damnate memorle Pe
trus olim •nctl Eustachii diaconu1 cardlnales nesclentes in semitls iustltie dlrlgere gressus suos 
et Deum pre aculli non habentes contra nos diver11s consplratlones, colligatlones et machlna
tiones facere et civitatem Anagnii at nonnullas allas terres nostres et Romana ecclesle occupare 
et occuperl facere et sclsma in Del ecclesla ponere at quamplures allos graves at enormes exce1-
sus perpetrara et comittere prasumpserint ac delnde in profunclum descenclentas malorum cum 
nonnulli1 11111 quos cum eorum dlabollcls suggastionibus ad aorum lnlquum proposltum sequen
dum attraxerant congregatl In clvltate Funclana in domo inlqultatls filii Honoratl Baytam ollm 
comitis Funclorum prefatum Robertum antipapam ellganclo feclaent, tandem nos contra pre
dictos et nonnullos allos aorum compllces et sequaces de fratrum nostrorum con111lo debltl1 
iurl1 solemnitatibus prout factl qualltas exigebat observat is, certos proceaus fecimus per quos 
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declaravlmus lpsos fulsse et •• sci1matlco1 apostata• et blasfemo, et contra nos con1plratore1 
et reo1 crlmlnl1 tese malestatl1 et tamquam haretlco1 prolclendo1, predictosque R., J., G., et P., 
ollm cardlnale1, cardlnalatutancte Romane.ecclnle et omnl cardlnalatus commodo et honore prl
vamu1 ac Jpsorum bona mobllla et lmmobllla ac Jura et lurlsdlctlonn declaramus ful1se ·et .... 
conflsceta et conflscamu1, lpsosque ful1se « esse excommunlcatos et anathematlzato1 ac lncl
dlssa In diversa• penes et sententlas 1plrltualn ac temporal•• tem a Iure quam ab homlne In ta· 
lla perpetrantes lnfllcta1 et promulgatas, lpsorumque persones detestabll81 et Infames fulll8 
exponendas et expo1ulmus a chrlstlfldellbu1 capienda1 et 1ubsequenter contra perdltlonis alum
nos Ludovlcum ducam Andegawn1em, Amedeum ollm comltem Sebaudie, Petrum ollm comi
tem Gabennensem et Fulchetum de Seltu ollm senescallum Provlncle qui in reprobum sensum 
dati et hulusmodl damnati sclsmatis notorll semlnator• et fautores prefato Roberto antipapa 
et elus sequaclbus notori• adheserant et adherebant elque prestaverant et prestabant auxilia et 
favor• atiam in preludlcium nostrum et ecclesle 1upredlcte, et Deum scipati (?l magna gentium 
armigerarum multltudine ad part• ltalle se contularant ut statum et pacem dicte Romana ac 
universalls Eccl81le perturbarant ac regnum Slcllle et alies terra• et Jura dicte Romana accle1le 
lnvadarent et occuparent In megnum preludlclum nostrum et Romana ecclnle ac regni predlc
torum. Nos de fratrum nostrorum con1lllo, debltls lurl1 solemnltatlbu1 observatl1 prout factl 
quallta1 exlgebat contra lpso1 Ludovlcum, Amedeum (Petrum) et Fulchetum certo1 processu1 
feclmu1 per quo1 sententlallter pronuntlavlmus, decrevlmus et declaravlmu1 eosdem Ludovl
cum, Amedeum, Petrum at Fulchetum ful118 et 8118 sclsmatlco1, apostata• ac sacrllego1 et 
blasfemo, ac lmltarores hulusmodl dampnetl scismatls et heretlcorum fautores ac reo1 crlmlnl1 
lese malestati1 et con1plratorn atiam contra nos et wlut heratlcos punlendos, lpsosque propter 
premissa fora axcommunlcatos et anathematlzatos et lncldlsse In penes et sententlas tam a Iure 
quam ab homlne In talla perpatrantes lnfllcta1 et promulgatas, lpsosque fora prlvatos et depo1l
to1 ac prlvamus et deposulmus a qulbusvls alils ecclesll1 ac personis eccle1lastlcl1 wl Romano 
lmparlo seu qulbuscumqua allls obtlnebant et que quomodollbat atiam de facto tenebant, lp
sorurnqua bona omnla ful1se et 8118 confiscats et • conflscavlmus et eorum Ludovlcl, Amedel, 
Petri et Fulchetl persones detestablles et Infames fora axponenda1 et exposulmus a chrlstlflde
libus caplendas et volulmus quod omnes et si~ull christifldelesqui crucisa11umpto camat (7Jad 
prefatorum Robertl, Ludovlcl, Amedei, Petri et Fulchetl sclsmatlcorum et dampnatorum exter
mlnlum se acclngarent et eos pro po119 prosaquarentur, Illa gauderent lndulgentla llloque privi
legio ell8nt munit! que accedentlbus In Terra Senta 1ub1ldlum conc:ec:lunturprout hecomnla et 
singula in dlwrsls nostris i nde confectis l itteris plenius conti nentur. Valentes lgltur quod premis
sa ad communem notltlam omnlum chrlstlfldellum deducantur, fratarnltatl tue per apostollca 
scrlpta districte preciplendo mandamus quatlnus In eccleslls cathedrallbus In ipsls partlbus con
sistentlbus et alll1 de qulbus tibi vldebltur verbo Del primltus per ta wl allo1 ad hoc ydoneos co
ram populo solemnltar ec publica propo1lto saltem semal in eccle1la per rellgloso1 Predicato
rum, Mlnorum, Haremitarum •nctl Augustini et sancte Maria-de Montecarmelo, quos quldem 
religiosos II monitionlbu1 et mandatls tuls in hac parta non paruarint cum effectu excommunl
cationis sententlam lncurrare volumus Ipso facto in dictis et lpsorum rellglosorum eccl•II• et 
locis alli1 dum mlnarum celabrabuntur solemnia vel 1ll11 cum lbldem rnaior edlerlt multitudo 
popull ac atiam In dlctorum rellglosorum predlcatlonlbus publica 1lngul11 dlebus domlnlci1 et 
festivis omnla et slngula 1upradlcta publlces et expones (sic) seu publicar! et exponl alta voca et 
lntelliglblllter in vulgari, ac pr81entlum llttararum coples portis dlctarum eccleslarum faclas et 
procura afflgl contra dlctorum per censuram eccl•lastlcam appellatlone postposlta compescen
do. Non obstantibus qulbuscumque exemptlonlbu1 et alll1 prlvlleglls elsdem ordlnlbu1 eorum
que personis et locl1 vel qulbusvls alll1 ab Apostollca Sede concassis, seu si prefatls rellglo1l1 vel 
qulbusvl1 alll1 communltar vel dlvlslm II prefata sede lndultum exlstat quod interdlci, 1u1pendi 
vel excomunlcarl non poulnt per lltter111 apostollcas non faclent• planem ac expressam ac 
de verbo ad verbum de Indulto hulu1modl eorum ordlnlbus, locls et nomlnlbus proprll1 mentlo• 
nem. Datum Roma, apud sanctum Petrum idibus novembrl1 pontlficatu1 nostrl enno quinto. 
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Urbanus etc, dllecto flllo Raymundo da Bosco, canonico et priori ecclesle Terraconen. or
dinis sanctl Augustlni salutem etc. Sincere devotionis affectus quem ad nos et Romanem geris 
eccleslam ac probate fidel constantla necnon religionis zelus, vlte ac morum honesta• aliaque 
laudabilla probitatls et virtutum merita qulbus personam tuam fldedignorum testimonio muniri 
percaplmus nobls spem lndubiam polllcentur quod illa que tibi commisarlmus exeques fideliter, 
10lllcite ac prudenter. Cum !taque per Romanum pontificam pro tempore exlstentem In baslll
ca Principis apostolorum de urbe ad collegendum portionem de oblationlbus et obventionibus 
in dicta ecclesla provenlentlbus romanum pontificam unus officialis altarlsta nuncuPatus con
sueverlt deputarl, et quondam Guncllsalvus Guterl ordlnls fratrum Predicatorum prof1110r quem 
ad hulusmodl exercandum offltlum deputaveramus extra Romanem eccleslam nuper viam fue
rit unl1181"se carnis lngressus, nos de fldelltate prudentla et solllcltudlne allisque vlrtutlbus tuls 
habentes7 et Domino fiduclam splrltualem te qui atiam ut asserls bona memorle Nlcoldl episco
pi Tusculani capellanus fulstl, altarlstam in eedem basillca ( ... )